
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 aprile 2008 - Deliberazione N. 571 - 
Area Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario  – N. 8 - Bilancio, Ragioneria 
e Tributi – A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario - Reiscrizione nel bilancio per l'esercizio fi-
nanziario 2008 di economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accer-
tate, ai sensi dell'art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002.  Integrazione dello stanzia-
mento di cassa per i capitoli di spesa deficitari del bilancio per l'esercizio finanziario 2008 me-
diante prelevamento dal fondo di riserva di cassa cap.  1012  (U.P.B. 7.28.136) del bilancio per il 
medesimo esercizio finanziario 2008  ai sensi dell' art. 29  comma 4, lettera b), della L.R. n.7 del 
30/04/2002. 

 
PREMESSO 

• che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008  con L.R. 
n. 2 del 30 gennaio 2008; 

• che la Giunta Regionale con deliberazione n. 308 del 15 febbraio 2008 ha approvato il bilancio 
gestionale  2008,  ai sensi dell’art.21 della L.R. n.7/2002; 

•  che la Giunta Regionale con deliberazione n. 369 del 07/03/2008 ha rideterminato i residui passivi 
iscritti nel bilancio gestionale 2008 con contestuale rideterminazione degli stanziamenti di cassa; 

• che, ai sensi dell’art.41, comma 2, lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate ad 
entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo; 

• che, ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del 
bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai sensi del 
comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002; 

• che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot.n.61287 del 26/1/2004 ha impartito 
disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in bilancio 
ai sensi della normativa citata; 

 
RITENUTO 

• di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con vincolo 
di destinazione già accertate e non impegnate da iscrivere nel bilancio del corrente esercizio finanziario 

•  che le risorse  finanziarie del capitolo di spesa  3560 ad oggetto: “ Interventi per fronteggiare 
emergenze nel settore agricolo legge regionale 14/3/2003 n.6.”,  pari ed €  2.979.322,37, possano 
essere per la quota parte di   € 1.479.322,37, trasferite al capitolo di spesa 3576, ad oggetto: 
“Costituzione, funzionamento amministrativo e programmi di attivita' delle associazioni dei produttori 
agricoli (articoli 28 e 29 del decreto legislativo 228/2001 - ex articoli 9 e 10 della legge 674/78 e articoli 
14 e 15 legge regionale n.29/82),  per far fronte alle esigenze dell'associazionismo agricolo ed in quanto 
i suddetti capitoli si riferiscono a spese relative alla materia agricolo-forestale; 

 
DATO ATTO 

• che, dalla verifica degli atti forniti dall’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario - Settore Bilancio e 
Credito Agrario e dal riscontro contabile effettuato dal Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e 
delle Spese, la somma complessiva da iscrivere, ai sensi dell’art. 41 della L.R. n.7/2002, alla 
competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2008, ammonta ad euro 161.595.285,77  e viene 
ripartita  distintamente per U.P.B e, ai fini gestionali, per capitolo di spesa, così come di seguito indicato: 

  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



U.P.B. CAPITOLO Variazioni  Totale da reiscrivere 
competenza  2008  

1.82.227 610  73.567,82
1.82.227 611  1.112.922,24
1.73.171 624  2.270.159,82
1.82.227 650  1.804.558,56
2.77.190 652  4.175.416,25
2.77.190 653  178.727,87
7.26.66 1058  1.251.958,21
7.26.66 1060  318.486,31

1.74.174 1201  1.749.402,69
1.74.174 1206  288.115,90
1.74.174 1220  3.753,45
1.74.175 1249  774.685,34
1.74.175 1252  732.949,43
1.74.175 1254  227.289,56
1.74.176 1408  2.161.247,23
1.74.176 1410  18.566,63
22.84.245 2492  11.800.000,00
2.76.181 3015  62.496,96
2.78.199 3024  23.314.051,85
1.73.171 3100  60.181,92
2.77.193 3170  4.938.360,88
2.77.193 3174  574.237,95

2.6.15 3200  4.173.646,05
2.6.18 3202  127.683,99

2.77.194 3210  331.004,21
2.76.182 3214  172.564,06
1.74.176 3221  13.000,38
2.77.193 3224  131.866,60
2.76.183 3226  758.228,45
2.76.182 3228  12.506,68

2.77.194 3230  120.148,76

2.6.16 3355  43.639,02

2.76.183 3358  660.000,00

2.77.191 3392  842.580,11

1.82.227 3500  2.065.827,60

2.76.181 3502  250.000,00

2.76.183 3504  3.080.890,53

2.77.186 3514  1.309.649,34

2.77.186 3519  200.000,00

2.6.14 3524  2.525.833,42

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



U.P.B. CAPITOLO Variazioni  Totale da reiscrivere 
competenza  2008  

2.78.200 3526  1.934.500,63

2.78.200 3527  1.025.972,15

2.78.200 3530  1.400.000,00

2.76.181 3546  184.360,88

2.76.181 3547  201,19

2.6.18 3551  231.572,10

2.76.181 3555  416.795,80

2.76.181 3558  1.351.584,33

2.76.181 3559  268.593,28

2.6.18 3560 
Reiscr. al cap 3576 € 

2.979.322,37 - 
1.500.000,00 = 
1.479.322,37 

1.500.000,00

2.77.189 3576 
Reiscr. dal cap 3560 € 

1.479.322,37 + cap 3576 € 
2.260.406,35 

3.739.728,72

2.77.191 3580  1.176.647,81

2.76.181 3583  13.484,72

2.77.191 3585  792.419,22

2.76.183 3594  354.025,50

2.78.199 3700  652.424,51

2.78.196 3732  700.622,97

22.62.192 3736  211.616,27

22.62.192 3742  119.848,72

22.79.214 3800  3.500.000,00

22.79.217 3802  6.279,00

2.76.184 3827  102.383,33

2.76.184 3828  3.142.439,69

2.76.184 3830  737.488,44

22.79.217 3854  12.489,17

22.79.214 3855  22.670.026,85

22.79.214 3856  26.822.461,44

22.79.217 3861  1.230.138,91

22.79.217 3862  10.066.773,95

22.79.217 3884  2.332.115,19

22.79.217 3885  187.552,73

2.77.186 3888  532,20

Totale  161.595.285,77
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



CONSIDERATO 

• che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 161.595.285,77 della entrata iscritta nel 
bilancio per l’esercizio finanziario 2008  nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie 
dell'esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 
denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, 
già accertate, con vincolo di destinazione”; 

 
CONSIDERATO, altresì, 

 che lo stanziamento di cassa delle predette U.P.B.  non risulta sufficientemente dotato  per far fronte 
ad obbligazioni perfette ai sensi di legge; 

 che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per euro 78.925.060,10 lo 
stanziamento di cassa delle suddette UPB e, ai fini gestionali, lo stanziamento di cassa dei sotto elencati 
capitoli di spesa : 
 
  

U.P.B. CAPITOLO Incremento stanziamento di  
Cassa 2008   

1.82.227 610 0 
1.82.227 611 400.000,00 
1.73.171 624 930.000,00 
1.82.227 650 0,00 
2.77.190 652 0,00 
2.77.190 653 100.000,00 
7.26.66 1058 0,00 
7.26.66 1060 0,00 

1.74.174 1201 700.000,00 
1.74.174 1206 288.000,00 
1.74.174 1220 0,00 
1.74.175 1249 400.000,00 
1.74.175 1252 200.000,00 
1.74.175 1254 200.000,00 
1.74.176 1408 500.000,00 
1.74.176 1410 18.566,63 
22.84.245 2492 6.000.000,00 
2.76.181 3015 62.496,96 
2.78.199 3024 0,00 
1.73.171 3100 60.181,92 
2.77.193 3170 2.000.000,00 
2.77.193 3174 574.237,95 

2.6.15 3200 500.000,00 
2.6.18 3202 0,00 

2.77.194 3210 0,00 
2.76.182 3214 172.564,06 
1.74.176 3221 13.000,38 
2.77.193 3224 0,00 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



U.P.B. CAPITOLO Incremento stanziamento di  
Cassa 2008   

2.76.183 3226 300.000,00 
2.76.182 3228 12.506,68 

2.77.194 3230 100.000,00 

2.6.16 3355 20.000,00 

2.76.183 3358 300.000,00 

2.77.191 3392 200.000,00 

1.82.227 3500 100.000,00 

2.76.181 3502 100.000,00 

2.76.183 3504 500.000,00 

2.77.186 3514 600.000,00 

2.77.186 3519 200.000,00 

2.6.14 3524 2.525.833,42 

2.78.200 3526 200.000,00 

2.78.200 3527 0,00 

2.78.200 3530 600.000,00 

2.76.181 3546 80.000,00 

2.76.181 3547 0,00 

2.6.18 3551 0,00 

2.76.181 3555 416.795,80 

2.76.181 3558 500.000,00 

2.76.181 3559 100.000,00 

2.6.18 3560 1.500.000,00 

2.77.189 3576 2.000.000,00 

2.77.191 3580 500.000,00 

2.76.181 3583 13.484,72 

2.77.191 3585 0,00 

2.76.183 3594 0,00 

2.78.199 3700 0,00 

2.78.196 3732 0,00 

22.62.192 3736 211.616,27 

22.62.192 3742 0,00 

22.79.214 3800 3.500.000,00 

22.79.217 3802 6.279,00 

2.76.184 3827 102.383,33 

2.76.184 3828 1.000.000,00 

2.76.184 3830 300.000,00 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



U.P.B. CAPITOLO Incremento stanziamento di  
Cassa 2008   

22.79.217 3854 0,00 

22.79.214 3855 20.000.000,00 

22.79.214 3856 16.000.000,00 

22.79.217 3861 1.230.138,91 

22.79.217 3862 10.066.773,95 

22.79.217 3884 2.332.115,19 

22.79.217 3885 187.552,73 

2.77.186 3888 532,20 

Totale cassa  78.925.060,10 
 
 

 che all’interno delle predette U.P.B. non risulta alcun capitolo rientrante nella competenza operativa 
della stessa Area Generale di Coordinamento con  una disponibilità di cassa  sufficiente per effettuare 
una variazione compensativa, ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002; 

 che la somma occorrente di euro 78.925.060,10 può essere prelevata, ai sensi dell’art.29, comma 4, 
lettera b) della L.R. n.7/2002, dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di cassa” 
iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2008, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini 
gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa”; 
 
VISTE 

• la L.R. n.7/2002; 

• la nota prot.n.61287 del 26/1/2004 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 

 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

 

• di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dall’A.G.C. Sviluppo Attività Settore 
Primario - Settore Bilancio e Credito Agrario, di concerto con il Settore  Gestione Amministrativa delle 
Entrate e delle Spese, in merito alle economie di spesa formatesi nell’esercizio finanziario 2007 correlate 
ad entrate con vincolo di destinazione già accertate;  

• di autorizzare  il trasferimento delle risorse  finanziarie del capitolo di spesa  3560 ad oggetto: “ 
Interventi per fronteggiare emergenze nel settore agricolo legge regionale 14/3/2003 n.6.”,  pari ad €  
2.979.322,37, per la quota parte di € 1.479.322,37 al capitolo di spesa 3576 ad oggetto: “Costituzione, 
funzionamento amministrativo e programmi di attivita' delle associazioni dei produttori agricoli (articoli 28 
e 29 del decreto legislativo 228/2001 - ex articoli 9 e 10 della legge 674/78 e articoli 14 e 15 legge 
regionale n.29/82)”,  per far fronte alle esigenze dell'associazionismo agricolo ed in quanto i suddetti 
capitoli si riferiscono a spese relative alla materia agricolo-forestale;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



• di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della 
predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 161.595.285,77 sulla competenza del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2008, ripartendole  distintamente per U.P.B e, ai fini gestionali, per 
capitolo di spesa, così come di seguito indicato: 

 

U.P.B. CAPITOLO Variazioni  Totale da reiscrivere 
competenza  2008  

1.82.227 610  73.567,82
1.82.227 611  1.112.922,24
1.73.171 624  2.270.159,82
1.82.227 650  1.804.558,56
2.77.190 652  4.175.416,25
2.77.190 653  178.727,87
7.26.66 1058  1.251.958,21
7.26.66 1060  318.486,31

1.74.174 1201  1.749.402,69
1.74.174 1206  288.115,90
1.74.174 1220  3.753,45
1.74.175 1249  774.685,34
1.74.175 1252  732.949,43
1.74.175 1254  227.289,56
1.74.176 1408  2.161.247,23
1.74.176 1410  18.566,63
22.84.245 2492  11.800.000,00
2.76.181 3015  62.496,96
2.78.199 3024  23.314.051,85
1.73.171 3100  60.181,92
2.77.193 3170  4.938.360,88
2.77.193 3174  574.237,95

2.6.15 3200  4.173.646,05
2.6.18 3202  127.683,99

2.77.194 3210  331.004,21
2.76.182 3214  172.564,06
1.74.176 3221  13.000,38
2.77.193 3224  131.866,60
2.76.183 3226  758.228,45
2.76.182 3228  12.506,68

2.77.194 3230  120.148,76

2.6.16 3355  43.639,02

2.76.183 3358  660.000,00

2.77.191 3392  842.580,11

1.82.227 3500  2.065.827,60

2.76.181 3502  250.000,00

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



U.P.B. CAPITOLO Variazioni  Totale da reiscrivere 
competenza  2008  

2.76.183 3504  3.080.890,53

2.77.186 3514  1.309.649,34

2.77.186 3519  200.000,00

2.6.14 3524  2.525.833,42

2.78.200 3526  1.934.500,63

2.78.200 3527  1.025.972,15

2.78.200 3530  1.400.000,00

2.76.181 3546  184.360,88

2.76.181 3547  201,19

2.6.18 3551  231.572,10

2.76.181 3555  416.795,80

2.76.181 3558  1.351.584,33

2.76.181 3559  268.593,28

2.6.18 3560 
Reiscr. al cap 3576 € 

2.979.322,37 - 
1.500.000,00 = 
1.479.322,37 

1.500.000,00

2.77.189 3576 
Reiscr. dal cap 3560 € 

1.479.322,37 + cap 3576 € 
2.260.406,35 

3.739.728,72

2.77.191 3580  1.176.647,81

2.76.181 3583  13.484,72

2.77.191 3585  792.419,22

2.76.183 3594  354.025,50

2.78.199 3700  652.424,51

2.78.196 3732  700.622,97

22.62.192 3736  211.616,27

22.62.192 3742  119.848,72

22.79.214 3800  3.500.000,00

22.79.217 3802  6.279,00

2.76.184 3827  102.383,33

2.76.184 3828  3.142.439,69

2.76.184 3830  737.488,44

22.79.217 3854  12.489,17

22.79.214 3855  22.670.026,85

22.79.214 3856  26.822.461,44

22.79.217 3861  1.230.138,91

22.79.217 3862  10.066.773,95

22.79.217 3884  2.332.115,19

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



U.P.B. CAPITOLO Variazioni  Totale da reiscrivere 
competenza  2008  

22.79.217 3885  187.552,73

2.77.186 3888  532,20

Totale  161.595.285,77
 

 di autorizzare, per l’effetto, l’incremento  per euro 161.595.285,77  della entrata iscritta nel bilancio 
2008 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con vincolo di 
destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla 
mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, gia' accertate, con vincolo di 
destinazione”; 

 di autorizzare, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera b) della L.R. n.7/2002, il prelevamento 
dell’importo di euro    78.925.060,10  dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di 
cassa” del bilancio per l’esercizio finanziario 2008, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini 
gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestionale 
2008 per reintegrare la dotazione di cassa per euro 78.925.060,10 delle  UPB di seguito indicate del  
bilancio per il medesimo esercizio finanziario e, ai fini gestionali, dei capitoli di spesa sotto elencati del 
bilancio gestionale 2008: 
 
 

U.P.B. CAPITOLO Incremento stanziamento di  
Cassa 2008   

1.82.227 610 0 
1.82.227 611 400.000,00 
1.73.171 624 930.000,00 
1.82.227 650 0,00 
2.77.190 652 0,00 
2.77.190 653 100.000,00 
7.26.66 1058 0,00 
7.26.66 1060 0,00 

1.74.174 1201 700.000,00 
1.74.174 1206 288.000,00 
1.74.174 1220 0,00 
1.74.175 1249 400.000,00 
1.74.175 1252 200.000,00 
1.74.175 1254 200.000,00 
1.74.176 1408 500.000,00 
1.74.176 1410 18.566,63 
22.84.245 2492 6.000.000,00 
2.76.181 3015 62.496,96 
2.78.199 3024 0,00 
1.73.171 3100 60.181,92 
2.77.193 3170 2.000.000,00 
2.77.193 3174 574.237,95 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



U.P.B. CAPITOLO Incremento stanziamento di  
Cassa 2008   

2.6.15 3200 500.000,00 
2.6.18 3202 0,00 

2.77.194 3210 0,00 
2.76.182 3214 172.564,06 
1.74.176 3221 13.000,38 
2.77.193 3224 0,00 
2.76.183 3226 300.000,00 
2.76.182 3228 12.506,68 

2.77.194 3230 100.000,00 

2.6.16 3355 20.000,00 

2.76.183 3358 300.000,00 

2.77.191 3392 200.000,00 

1.82.227 3500 100.000,00 

2.76.181 3502 100.000,00 

2.76.183 3504 500.000,00 

2.77.186 3514 600.000,00 

2.77.186 3519 200.000,00 

2.6.14 3524 2.525.833,42 

2.78.200 3526 200.000,00 

2.78.200 3527 0,00 

2.78.200 3530 600.000,00 

2.76.181 3546 80.000,00 

2.76.181 3547 0,00 

2.6.18 3551 0,00 

2.76.181 3555 416.795,80 

2.76.181 3558 500.000,00 

2.76.181 3559 100.000,00 

2.6.18 3560 1.500.000,00 

2.77.189 3576 2.000.000,00 

2.77.191 3580 500.000,00 

2.76.181 3583 13.484,72 

2.77.191 3585 0,00 

2.76.183 3594 0,00 

2.78.199 3700 0,00 

2.78.196 3732 0,00 

22.62.192 3736 211.616,27 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



U.P.B. CAPITOLO Incremento stanziamento di  
Cassa 2008   

22.62.192 3742 0,00 

22.79.214 3800 3.500.000,00 

22.79.217 3802 6.279,00 

2.76.184 3827 102.383,33 

2.76.184 3828 1.000.000,00 

2.76.184 3830 300.000,00 

22.79.217 3854 0,00 

22.79.214 3855 20.000.000,00 

22.79.214 3856 16.000.000,00 

22.79.217 3861 1.230.138,91 

22.79.217 3862 10.066.773,95 

22.79.217 3884 2.332.115,19 

22.79.217 3885 187.552,73 

2.77.186 3888 532,20 

Totale cassa  78.925.060,10 
 

 di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 
“Bilancio , Ragioneria e Tributi” e “Sviluppo Attività Settore Primario”,  ai Settori proponenti, Settore 
B.C.A., Settore Bilancio Pluriennale ed annuale, Settore Entrate e Spesa,  al Settore Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere 
Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002.  

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008


